
 
Direzione Centrale  
Area Politiche per il Lavoro e Giovani 
Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 

Piazza Dante, 79 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957765 · 57768 · 56466 fax (+39) 081 7956465 
mercato.lavoro@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 7 DEL 31-01-2020 

 

 

Oggetto: Approvazione delle Istruzioni operative e della modulistica per l’accesso ai 

contributi ex art. 14 L.266/97 da erogare ai beneficiari previsti dall’art. 12 dell’Avviso 

Pubblico “Vulcanicamente dal talento all’impresa® 4 - reloaded”. 

CUP B69E17000000001 CIG 7266462A21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 21/02/2020, DISP/2020/0001060



 
Direzione Centrale  
Area Politiche per il Lavoro e Giovani 
Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 

Piazza Dante, 79 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957765 · 57768 · 56466 fax (+39) 081 7956465 
mercato.lavoro@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

Il Dirigente del Servizio Mercato del lavoro e Ricerca 

PREMESSO 

che con determinazione dirigenziale n. 3 del 16 marzo 2018, registrata 
all’indice generale al progressivo n. 436 del 30/03/2018, si è proceduto a dare efficacia 
alla Determinazione dirigenziale n. 14 del 22/12/2017 registrata all’i. g. al progressivo 
n. 1935 del 29/12/2017 di aggiudicazione al costituendo RTI composto da Soges Spa - 
E.I.T.D. S.c.a r.l. – The Doers S.r.l., mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, della gestione del servizio di assistenza tecnica ed erogazione di servizi 
consulenziali specialistici per il Centro Servizi Incubatore d’impresa del Comune di 
Napoli (CSI) sito in Napoli alla via Bernardino Martirano n. 17; 

che tra le azioni previste dall’incarico, rientra la realizzazione dell’attività di 
scouting, animazione ed erogazione di servizi specialistici alle migliori idee d’impresa 
selezionate, con insediamento all’interno del CSI, attraverso la quarta e la quinta 
edizioni dell’iniziativa “VulcanicaMente - dal talento all’impresa ”; 

che con determinazione dirigenziale N. 5/imp del 01/08/2018 reg. all’indice 
generale con il progressivo n. 1270 del 08/08/2018 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per la selezione di idee d’impresa “VulcanicaMente 4 reloaded - dal talento 
all’impresa” finalizzato ad individuare talenti e portatori di brillanti idee 
imprenditoriali ad elevato contenuto innovativo da inserire in percorsi di formazione, 
validazione ed accelerazione all’interno del Centro Servizi Incubatore d’impresa del 
Comune di Napoli al fine di facilitarne lo Start-up; 

che l’art. 12.1 del predetto avviso Pubblico prevede, per i migliori 5 team 
selezionati al termine della competition la possibilità di richiedere un contributo per 
spese d’investimento e di gestione erogato a norma dall'art. 14 della legge 266/97 e 
dall'art. 4 del decreto del Ministro delle Attività Produttive del 14 settembre 2004, n. 
267, al sussistere delle condizioni previste dallo stesso; 

che con disposizione dirigenziale n. 77 del 19/12/2019 si è provveduto all’esito 
dell’istruttoria della Giuria di Esperti prevista dall’art. 7.1 dell’Avviso Pubblico ad 
approvare nell’ambito dell’evento DEMO DAY la graduatoria definitiva delle 10 idee 
imprenditoriali della competition “VulcanicaMente 4 reloaded - dal talento all’impresa 

Comune di Napoli
Data: 21/02/2020, DISP/2020/0001060



 
Direzione Centrale  
Area Politiche per il Lavoro e Giovani 
Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 

Piazza Dante, 79 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957765 · 57768 · 56466 fax (+39) 081 7956465 
mercato.lavoro@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

che consente alle prime cinque istanze in graduatoria la facoltà di richiedere, qualora 
ne sussistano le condizioni di cui all’art. 12.1 dell’Avviso Pubblico, un contributo per 
spese d’investimento e di gestione erogato a norma dell'art. 4 del decreto del Ministro 
delle Attività Produttive del 14 settembre 2004, n. 267; 

 

RITENUTO 

sulla scorta di quanto innanzi espresso ed al fine di consentire alle imprese di 
presentare la richiesta di cui sopra che si debba procedere all’approvazione delle 
istruzioni operative, del formulario di progetto e della modulistica, allegati alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO 

che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 
Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254/2014 modificata 
con deliberazione n. 217 del 29.4.2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse tali da impedire l’adozione degli atti ivi indicati; 

che l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 
correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento del 
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4/2013; 

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è 
stata espletata della stessa dirigenza che l’adotta; 

 

VISTO 

il D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, e in 
particolare: 

- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione; 

-  la legge 266/97; 

Comune di Napoli
Data: 21/02/2020, DISP/2020/0001060



 
Direzione Centrale  
Area Politiche per il Lavoro e Giovani 
Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 

Piazza Dante, 79 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957765 · 57768 · 56466 fax (+39) 081 7956465 
mercato.lavoro@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

- il Regolamento di attuazione della legge 266/97, approvato con D.M. 
267/2004; 

- la deliberazione di G.C. n. 426/2017, recante la “Riprogrammazione degli 
interventi per lo sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano e 
sociale, ai sensi del D.M. 267/2004. Programma 2017”; 

 

DISPONE 

Per le motivazione dedotte in premessa e qui integralmente richiamate,  

• Approvare le “Istruzioni operative per l’accesso ai contributi ai sensi dell’art. 12 
dell’avviso pubblico Vulcanicamente dal talento all’impresa® 4 - reloaded” (Allegato 
1) allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale 

• Approvare, conseguentemente, tutti gli allegati indicati nel sopracitato 
documento e precisamente: 

•  Allegato 2 Formulario; 

• Allegato 3 dichiarazione sostitutiva Prog. 100 

• Allegato 4 dichiarazione sostitutiva de minimis 

• Allegato 5 dichiarazione sostitutiva dimensione d’impresa 

Trasmettere la presente disposizione per la pubblicazione del presente atto. 

 
Gli allegati alla presente disposizione sono composti complessivamente da n. 28 fogli. 
 

 
Sottoscritta digitalmente da  

il Dirigente  
Servizio Mercato del lavoro 

e Ricerca 
  dott.ssa Paola Sparano 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.          

Comune di Napoli
Data: 21/02/2020, DISP/2020/0001060


		2020-01-31T15:25:51+0000
	PAOLA SPARANO




